NOTE D’INFORMATION
La présente note d’information a pour objet d’aider les maîtres
d’ouvrage et les maitres d’œuvre à choisir les granulats dont
ils ont besoin pour leurs usages routiers, en tenant compte des
évolutions majeures intervenues dans le domaine des granulats
depuis 2004. Cette note annule et remplace la précédente note
CFTR n°10 de 2005.
La France possède des ressources géologiques très importantes

N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
5
Codification des Granulats
Tableau I : Nouvelles codifications des Granulats
NF P 18 545 - Article 7 : Chaussées
Couches de Base – Liaison et Fondation
NF P 18 545 - Article 8 : Chaussées
Couches de Roulement
Catégories NF EN
Spécifications complémentaires de la norme NF P 18-545
CARACTERISTIQUES INTRINSEQUES
Codes Los Angeles Micro-Deval Polissage accéléré Codes
-
LA20 MDE15
PSV 56 Anc
Bnc
PSV 50
Bnc
Cnc LA25 MDE20 Cnc
Dnc LA30 MDE25
- -
Enc LA40 MDE40
Codes Los Angeles Micro-Deval LA + MDE Polissage accéléré Codes
-
LA25 MDE20 LA + MDE ≤ 35
PSV 56 A 2)
B 1)
PSV 50
B 2)
C 1) LA30 MDE25 LA + MDE ≤ 45 C 2)
D 1) LA35 MDE30 LA + MDE ≤ 55
-
E 1) LA45 MDE45 LA + MDE ≤ 80
1) La conformité est assurée si les 3 conditions (LA+MDE, LA, MDE) sont respectées simultanément.
2) La conformité est assurée si les 4 conditions (LA+MDE, LA, MDE, PSV) sont respectées simultanément.
CARACTERISTIQUES DE FABRICATION DES GRAVILLONS
Codes Granularité à D et d
à D/1,4 ou D/2
Propreté Aplatissement Codes
NF EN 13242 NF EN 13043
- GC85/20(1)
e 10
- G25/15
ou G20/15
f0,5 FI15
(6) I
f0,5
(3) FI20
(7) II
III GC85/20(2) GTC25/15
ou GTC20/15
ou GTC20/17,5
f1
(4) FI25
(8) (9) III
IV GC80/20 e 10 - f2
(5) FI35
-
V Autres catégories de la norme NF EN 13242 : FTP renseignée
(1) GC85/15 si emploi en formule discontinue - (3) f1 si MBF10 - (4) f2 si MBF10 - (6) FI20 si D≤6,3 -
(7) FI25 si D≤6,3 - (8) FI30 si D≤6,3
Notes NF
EN 13043
2) GC80/20 pour GNT et GTLH - (4)f2 pour GNT et GTLH - (5) f4 si MBF10 - (9) FI35 pour GNT et GTLH Notes NF
EN 13242
N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
2